
 
 
 

  

  
  

SSEECCRREETTAARRIIAA  GGEENNEERRAALL  
  

 

Edificio Rectorado y Consejo Social 

Campus de Elche. Avda. de la Universidad s/n – 03202 Elche 

c. electrónico: secretaria.general@umh.es 

Acuerdo  de  aprobación  de  la  oferta  de  los  cursos  de  invierno  de  extensión 

universitaria de la Universidad Miguel Hernández de Elche, para el curso 2015‐2016. 

 

Visto el informe de la Vicerrectora de Cultura y Extensión Universitaria; 

 

  Y vista la propuesta que formula la Vicerrectora de Cultura y Extensión Universitaria 

de la Universidad, el Consejo de Gobierno, reunido en sesión de 23 de septiembre de 2015, 

ACUERDA: 

 

Aprobar la oferta de los cursos de invierno de extensión universitaria, del curso 2015‐

2016,  organizados  por  el  Vicerrectorado  de  Cultura  y  Extensión  Universitaria,  en  los 

términos reflejados a continuación, así como su remisión al Consejo Social para la aprobación 

de las tasas correspondientes: 

 

Campus de Sant Joan: 

1. Monitor escuela de verano UMH 

2. Los SAAC (sistemas aumentativos y alternativos de comunicación en la discapacidad 

motora y cognitiva 

3. Lengua de signos: introducción‐nivel inicial 

4. Formación para el manejo de personas con enfermedad mental grave 

5. Seminarios en epidemiología de la nutrición 

6. Seminarios en ciencia de la salud 

7. Coaching terapéutico para conseguir mis metas 

8. Salud global y cooperación 

9. Introducción a la medicina paliativa 

Campus de Altea: 

1. Diseño de sonido para audiovisuales, música, voces y efectos 

2. Más allá de unir páginas 

3. Inteligencia emocional y coaching 

4. Materiales y proceso cerámicos I: El gres 

5. Materiales y procesos cerámicos  II: la porcelana 

6. Caracterización FX. Técnicas escultóricas y pictóricas de maquillaje prostético para 

creaciones audiovisuales y eventos 

7. Arte de acción para un mundo diverso 

8. Adobe Photoshop ligthroom 6. Gestión y edición fotográfica 

9. Fundición artística: técnica a la arena 

 

 

Campus de Elche: 



 
 
 

  

  
  

SSEECCRREETTAARRIIAA  GGEENNEERRAALL  
  

 

Edificio Rectorado y Consejo Social 

Campus de Elche. Avda. de la Universidad s/n – 03202 Elche 

c. electrónico: secretaria.general@umh.es 

1. Audio midi y nuevas tecnologías: vst. Instrumentos y procesos virtuales (II) 

2. Diseño de sonido para audiovisuales. Música, voces y efectos. 

3. Monitor escuela de verano UMH 

4. Monitor comedor 

5. Monitor de parque zoológico 

6. Automatización de tareas en bioinformática mediante Perl y Bioperl 

7. Big data en twitter 

8. Introducción al cálculo de estructuras metálicas con CYPE 3D 

9. Introducción al cálculo de estructuras de hormigón armado con CYPEDAD 

10. Iniciación a la edición digital con Photosohop 

11. Cartografía digital con GVSIG 

12. Práctico de nóminas, seguridad social y contratación 

13. Potencia tu proyecto: fotografía y video para emprendedores 

14. Arte y marketing 

15. Como superar con éxito una entrevista de trabajo, potenciando la imagen y marca 

personal 

16. Lengua de signos: introducción‐nivel inicial 

17. El retrato fotográfico: más allá del rostro humano 

18. Programa de reducción de estrés basado en mindfulness, 8 semanas 

19. Con‐textos no sexistas, recursos para un uso no discriminatorio del lenguaje 

20. Coaching. Descubre tu máximo potencial 

21. ¿Esto es arte? Una guía para disfrutar del arte del siglo XXI 

22. Potencia tu proyecto: introducción al marketing digital 

23. Storytelling o de las nuevas musas en comunicación 

24. Dificultades de aprendizaje en la etapa escolar y TDAH. Estrategias de evaluación e 

intervención  

25. Iniciación al idioma chino 

26. La filmación musical desde la perspectiva del cine moderno 

27. Básico de coaching, crea tu futuro y vívelo. 

28. Comunicación eficaz para la vida personal y profesional con herramientas de la PNL 

(programación neuro‐lingüística) 

29. Las músicas de los géneros televisivos 

30. Prevención y gestión de la ansiedad escénica 

31. Bioentrenamiento en competencias directivas. Gestión de equipos y factores 

psicobiológicos, básico. 

32. La violencia de género no es un suceso, aprende a tratarla 

33. Gestiona tu estrés con inteligencia emocional 

34. La Dama de Elche y su entorno 



 
 
 

  

  
  

SSEECCRREETTAARRIIAA  GGEENNEERRAALL  
  

 

Edificio Rectorado y Consejo Social 

Campus de Elche. Avda. de la Universidad s/n – 03202 Elche 

c. electrónico: secretaria.general@umh.es 

35. Liderazgo, compromiso y motivación 

36. El ecoturismo una fórmula practica para generar riqueza en la provincia de Alicante. 

37. Introducción a MATLAB (herramienta matemática) 

38. Formación para el manejo de grupos terapéuticos frente al estrés y la ansiedad de 

personas con enfermedad crónica. 

39. Percusión africana 

40. Excel a fondo 

41. Acces a fondo 

 

Campus de Orihuela: 

1. Iniciación al manejo de Autocad Civil 3D 

2. Producción de productos tradicionales: queso de cabra y carne de conejo 

 

Espacios naturales: 

1. Introducción al estudio de las aves 

2. Técnicas de muestreo y seguimiento de fauna salvaje 

 

Otras sedes: 

1. Agricultura ecológica, un huerto familiar para autoconsumo (Aspe) 

2. El cambio climático. Un reto para todos (Aspe) 

3. El teatro de la vida: Habilidades para la representación de los papeles sociales (El 

Campello) 

4. Música, ópera y canto (El Campello) 

5. Historia del teatro a través de sus textos: de la teoría literaria a la práctica (El 

Campello) 

6. Sociología avanzada: ciclo vital y cambio social (El Campello) 

 


